
 

 

         
 

 

 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE__N.     117     DEL    13.09.2022   

 
 

OGGETTO:  PROGETTO  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

'NEXT GENERATION EU'  P.N.R.R.  MISSIONE  2  COMPONENTE  4  

INVESTIMENTO 2.2 'INTERVENTI   PER   LA  RESILIENZA,  LA  

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO  E  L'EFFICIENZA ENERGETICA 

DEI COMUNI' - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA FACCIATA  DEL 

FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX LATTERIA IN VIA  

LUDOVICO  IL  MORO  N.  11  A  SIZZANO  -  CODICE CUP: 

J72B22001580006  E  CODICE CIG: 9396100303 - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA DEI LAVORI.   

                   

                        

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 50 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 29/07.04.2022; 



 

 

 

 
PREMESSO: 

 

Che in data 01.09.2022 il Tecnico Incaricato geom. Giromini Angelo (giusta Determinazione del 
Responsabile del Servizio n. 103 del 28.07.2022) ha presentato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei 
lavori di: “MESSA IN SICUREZZA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA FACCIATA DEL 

FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX LATTERAI IN VIA LUDOVICO IL MORO N. 11 A 

SIZZANO” dell’importo di € 50.000,00 suddivisi come segue: 

 

 
 

Che il progetto di cui sopra è stato finanziato con i contributi di cui al Decreto del Ministero 
dell’Interno del 11.11.2020 di attribuzione ai Comuni di ulteriori contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2022, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27.12.2019, n. 
160, che per il Comune di Sizzano, sulla base della popolazione residente, ovvero per i comuni con 
popolazione compresa o uguale a 5.000 abitanti, ammonta ad  Euro 50.000,00; 

 
Che il progetto di cui sopra è stato approvato con deliberazione della G.M. n. 61 del 08.09.2022, 
esecutiva ai sensi di Legge 
 
Che a detto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: 
CUP: J72B22001580006  e CIG: 9396100303; 

 

VERIFICATO: 

Che con determinazione contrarre n. 111 del 08.09.2022 del sottoscritto Responsabile del Servizio - 
Geom. Celsino Ponti -  trattandosi di lavori di importo “sotto soglia” si è stabilito di assegnare i 



 

 

lavori mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, 
così come convertito con modifiche nella Legge 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 
della L. 108/2021 e ss.mm.ii. che definisce le procedure per l’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità: 
 
a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 eur 
 
Che si è pertanto proceduto ad interpellare un operatore economico di fiducia dell’Ente, individuato 
nella ditta: EDIL NOVARA Snc con sede in S.da Marangon, 11 – 28100 Novara, alla quale, in 
data 08.09.2022 prot. 3300, è stata inviata richiesta per la formulazione di un’offerta al ribasso, sul 
prezzo a base d’asta di € 34.330,81 di cui € 8.655,35 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 

CONSTATATO: 

Che in data 09.09.2022- PROT. 3321 Cat 6 Cl 4 - la Ditta EDIL NOVARA Snc ha provveduto ad 
inviare offerta al ribasso, dichiarandosi disponibile ad eseguire i lavori di cui al progetto di: “MESSA 

IN SICUREZZA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA FACCIATA DEL FABBRICATO 

COMUNALE DENOMINATO EX LATTERAI IN VIA LUDOVICO IL MORO N. 11 A SIZZANO” applicando 
uno sconto dello 0,50% (Diconsi euro zero e centesimi cinquanta ogni cento euro) sull’importo a 
base d’asta: 
 

Che a seguito dell’offerta di cui sopra, l’importo di affidamento dei lavori ammonta ad € 34.202,43 
come di seguito determinato: 
Importo lavori a base d’asta:     € 34.330,81 

A dedurre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   8.655,35 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Totale importo lavori da assoggettare a ribasso   € 25.675,46 

A dedurre ribasso contrattuale del – 0,50%    € -    128,38 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Totale importo netto lavori      € 25.547,08 

A sommare oneri per la sicurezza.     €   8.655,35 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Totale importo di affidamento/contratto    € 34.202,43 

Che l’importo di affidamento risultante dall’applicazione del ribasso proposto, vista anche la natura 
dei lavori, nonché l’importo degli stessi, risulta congruo ed accettabile 
 
Tutto ciò premesso, verificato e constatato 

 

Visto il DPR 21.12.1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 
Visto il DPR n. 34/2000; 
Vista il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
Visto il DL 77/2021 e s.m.i. 
Visto il Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture e dei Servizi in Economia approvato 
con D.C.C. n. 10 del 09/04/2014; 
 
Vista la dichiarazione della ditta Edil Novara Snc, allegata all’offerta economica, di essere in regola 
con gli adempimenti assicurativi, di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrattare con la 
PA, di non rientrare nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare tutto quanto esposto in narrativa; 

 

2. Di approvare l’offerta al ribasso dello 0,50% presentata dalla ditta: EDIL NOVARA Snc con 

sede in S.da Marangon, 11 – 28100 Novara in data 09.09.2022 prot 3321/6/4, che si allega in 

copia e forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. Di stabilire che a seguito dell’offerta di cui al precedente punto 2) l’importo di affidamento dei 

lavori di: MESSA IN SICUREZZA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

FACCIATA DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX LATTERAI IN VIA 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


 

 

LUDOVICO IL MORO N. 11 A SIZZANO   risulta essere di € 34.202,43 determinato come 

segue: 

 
Importo lavori a base d’asta:     € 34.330,81 

A dedurre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   8.655,35 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Totale importo lavori da assoggettare a ribasso   € 25.675,46 

A dedurre ribasso contrattuale del – 0,50%    € -    128,38 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Totale importo netto lavori      € 25.547,08 

A sommare oneri per la sicurezza.     €   8.655,35 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Totale importo di affidamento/contratto    € 34.202,43 

 

4. Di affidare in via definitiva alla ditta EDIL NOVARA Snc con sede in S.da Marangon, 11 – 

28100 Novara l’esecuzione dei lavori in  parola per l’importo di € 34.202,43 oltre ad IVA del 

22%  per un totale di € 41.726,96 

 

5. Di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del successivo rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di 

garanzia dettati dall’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. Di impegnare l’importo complessivo di €. 41.726,96 derivante dal presente provvedimento, 

imputando la spesa al cap. 2049/09.02.2 (Cap./Missione,Programma.Titolo) del bilancio  di 

previsione 2022; 

 

7. Di dare atto che la ditta incaricata, a pena di nullità del contratto, assume gli obblighi dei flussi di 

finanziari di “tracciabilità” cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

8. Il presente atto diverrà esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 

9. Determina inoltre di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti soggetti: 

Responsabile del Servizio Ragioneria; 

Ditta aggiudicataria ed alla Direzione Lavori; 
 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Ponti Celsino  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 2049 - 1 del Bilancio a norma dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 13.09.2022 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to Giromini Anna 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 13.09.2022        

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Celsino Ponti    

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


